ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ
 ОКРУГ - ЮГРА

ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

«О  внесении изменений и дополнений в устав Кондинского района»

       В целях приведения устава Кондинского района в соответствие  с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и законами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры. Руководствуясь уставом Кондинского района, решением Думы Кондинского района от 12.10.2006 № 222 «О проекте решения Думы Кондинского района «О внесении изменений и дополнений в устав Кондинского района», заключениями комиссии по редакции устава района, заключением о результатах  публичных слушаний, учитывая мнение постоянной мандатной комиссии (В.В. Веретенников), Дума Кондинского района решила:

1. Принять изменения и дополнения в устав Кондинского района, с учетом внесенных участниками публичных слушаний предложений согласно приложению.

2. Настоящее решение направить в отдел законодательства и ведения Федерального регистра по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.

3. Решение опубликовать в газете «Кондинский вестник» в течение 10 дней после государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

главы Кондинского района                                                                    В.В. Ишматов

 п.г.т. Междуреченский

22 ноября  2006 года

№ 228

                                                                                 Приложение  к решению

Думы  Кондинского района

от 22.11.2006 № 228

Изменения и дополнения в устав Кондинского района

1. В абзаце 4 подпункта 2 пункта 6 статьи 1 устава Кондинского района  слова «деревня Супра» заменить словами «поселок Супра».

2. В статье 6 «Вопросы местного значения»:

2.1.  Пункт 1:

Дополнить подпунктом 7.1. следующего содержания:

«участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района»;

Подпункт 10 признать утратившим силу;

Подпункт 12 после слов «амбулаторно – поликлинических» дополнить словами «стационарно – поликлинических»;

Подпункт 19 изложить в следующей редакции  «организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование их библиотечных фондов»;

          Дополнить подпунктами 19-1 и 19-2  следующего содержания:

19-1 «создание условий для обеспечения поселений,  входящих в состав    района,  услугами  по  организации досуга и услугами организаций культуры»;

19-2 «создание  условий  для  развития  местного традиционного народного  художественного  творчества  в  поселениях,  входящих  в состав района»;

Дополнить подпунктом 25 следующего содержания: «создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

Дополнить подпунктом 26 следующего содержания:  «обеспечение    условий   для   развития   на   территории муниципального  района  физической  культуры  и  массового  спорта, организация  проведения  официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района»;

         Дополнить подпунктом 27 следующего содержания: «организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью»;

         Дополнить подпунктом 28 следующего содержания: «осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд».

   2.2. Дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: «Органы  местного  самоуправления  Кондинского   района имеют право на создание музеев муниципального района».

   2.3. В  пункт  3 слова "при наличии" заменить словами "за счет", слова "материальных ресурсов и финансовых средств" заменить словами "доходов местных бюджетов".

   3.  В статье 7 «Местный референдум»:
   3.1. В пункте 3 слова «в количестве 15 человек» заменить  словами «в количестве  не менее 10 человек».

  3.2. Пункт 4 изложить в новой редакции: «Выдвинуть инициативу проведения местного референдума может также избирательное объединение, иное общественное объединение, устав которого предусматривает участие в выборах и (или) референдумах и которое зарегистрировано в порядке, определенным законом».

  3.3. Абзац 2 пункта 9 изложить в новой редакции: «в случае соответствия указанных ходатайств и документов требованиям федерального закона, Устава «Основного закона» Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящего устава - о направлении их в Думу района;».

  3.4.  Пункт 11 после слов «обязана уведомить об этой инициативе» слова «главу района» исключить, дополнить словами «Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,  Думу Ханты-Мансийского автономного округа –Югры, избирательную комиссию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

  3.5. Пункт 14 изложить в новой редакции: «Регистрационное свидетельство, которое выдается инициативной группе по проведению местного референдума, действительно до сдачи итогового финансового отчета, за исключением случаев, если инициативная группа  по проведению местного референдума не собрала необходимого числа подписей, либо ей было отказано в проведении  местного референдума, либо ее регистрация была отменена, либо процедуры по реализации инициативы проведения местного референдума были прекращены по иным основаниям. В указанных случаях регистрационное свидетельство действительно до вынесения соответствующего решения».

     4.  Статью 8 «Муниципальные выборы»: изложить в новой редакции

   «1.Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Думы  района, главы района, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

   2.Муниципальные выборы назначаются Думой района.

   3.Днями голосования на выборах депутатов Думы района, главы района, являются второе воскресенье марта или в случаях, предусмотренных федеральным законом, второе воскресенье октября года, в котором истекают сроки полномочий депутатов Думы, главы района, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

   4.В случае досрочного прекращения полномочий Думы района, главы района или досрочного прекращения полномочий депутатов Думы района, влекущего за собой неправомочность Думы района, досрочные выборы должны быть проведены не позднее, чем за шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.

   5.Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 5 дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных прав действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

     В случае досрочного прекращения полномочий Думы района в результате принятия Думой района решения о самороспуске выборы депутатов Думы района назначаются одновременно с принятием решения о самороспуске.

          6. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию».

   5.    В статье 9 «Отзыв депутата Думы района, главы района:

           В подпункте 12 в первом абзаце, слова «газете «Кондинский вестник» заменить  словами «средствах массовой информации»;

           В подпункте 12  во втором абзаце, слова «данном выпуске (номере) газеты «Кондинский вестник» заменить  словами «средствах массовой информации»;

          В подпункте 14 слова: «газете «Кондинский вестник» заменить словами «средствах массовой информации».

   6.    В статье 12 «Публичные слушания»:

Пункт 6 изложить в новой редакции:

  «Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию.»

    7.   Статью 18 «Полномочия Думы района»:

Пункт 2 перед словами «Дума района осуществляет» дополнить словами следующего содержания «К компетенции Думы района относится утверждение в соответствии с документами территориального планирования муниципальных образований программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры, установление надбавок к ценам (тарифам) для потребителей в соответствии с действующим законодательством.», далее  по тексту.

       8.   В статье 19 «Досрочное прекращение полномочий Думы района»:

Пункт 3 исключить.

    9.   В статье 22 «Досрочное прекращение полномочий депутата Думы района»:

   9.1. Подпункт 7 дополнить словами «приобретения им гражданства иностранного государства либо  получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федераций, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».

   10.  Статью 24 «Полномочия главы»:

   10.1. Пункт 2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания «назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий, учреждений, организаций  Кондинского района».

   11.  В статье 25 «Досрочное прекращение полномочий главы района»:

11.1.  Подпункт 8 пункта 1 статьи  25 дополнить словами «приобретения им гражданства иностранного государства либо  получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федераций, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».

      12.  В статье 27 «Полномочия администрации района»:

   12.1.  Пункт 1 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«может представлять интересы структурных подразделении администрации района в судах».

   12.2.  Подпункт 12 соответственно считать подпунктом 13.

   12.3. Подпункт 3 пункта 2 изложить в новой редакции: « размещает заказы на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;».

   12.4. Подпункт 9 пункта 3 исключить, так как полномочие экологического контроля не   находится в компетенции муниципального района.

   12.5.  Подпункт 9 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«9) определяет метод регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса; устанавливает систему критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса, согласовывает производственные программы организаций коммунального комплекса. Утверждает технические задания по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры, рассматривает проекты инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры.

    Осуществляет расчет цен (тарифов) для потребителей,  устанавливает тарифы на товары и услуги организаций коммунального комплекса и надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования субъекта Российской Федерации для соответствующего муниципального образования, тарифы на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение.

    Публикует информацию о тарифах и надбавках, производственных программах и об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ.

    Участвует в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, заключает с организациями коммунального комплекса договоры  в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющие условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.

    Осуществляет мониторинг выполнения производственных программ и инвестиционных программ, привлекает соответствующие организации для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ, проверки обоснованности расчета соответствующих им тарифов, а также для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса.

    Принимает решения и выдает предписание в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, которые обязательны для исполнения организациями коммунального комплекса, запрашивает информацию у организаций коммунального комплекса, предусмотренную действующим законодательством.

   12.6.  Пункт 4 дополнить подпунктом 9.1. следующего содержания:

«9.1. Регулирует тарифы на услуги, предоставляемые иными предприятиями и  учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами».

      13.  В статье 28 «Контрольно счетная палата»:

В пункте 1 исключить слово «может».

В пункте 2 заменить слова «до двух» на слова «до четырех».

      14.  В статье 35 «Вступление в силу муниципальных правовых актов»

Пункт 3 изложить в новой редакции: «Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных правовых актов является опубликование  муниципальных правовых актов в средствах массовой информации.»

 15.  В статье 38  «Муниципальное имущество»:

    15.1. Подпункт 4 пункта 1 исключить;

      15.2.
Подпункт 8 пункта 1 после слов «амбулаторно – поликлинических» добавить словами «стационарно – поликлинических»;

   15.3. Подпункт 12 пункта 1 изложить в новой редакции «межпоселенческие  библиотеки и комплектование их библиотечных фондов»;

   15.4. Подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции «пруды, обводненные карьеры, расположенные на территориях двух и более поселений или на межселенной территории муниципального района».

   15.5.  пункт 1 дополнить следующими подпунктами:

-«17) имущество, предназначенное для обеспечения поселений, входящих в состав Кондинского района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

18) имущество, предназначенное для развития на территории Кондинского района физической культуры и массового спорта;

19) имущество, предназначенное для организации и осуществления мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

20) имущество, предназначенное для организации защиты населения на территории Кондинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

21) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

22) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко – культурного значения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации».

   15.6.  Дополнить пунктами:

«1.1. В собственности Кондинского района могут находиться объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в случае, если такие объекты необходимые для осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также в иных случаях, установленных федеральным законом.

1.2. В собственности Кондинского района может находиться имущество, необходимое для осуществления полномочий, право осуществления которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами».

     16.  Статью 45 «Муниципальный заказ» изложить в новой редакции:

«1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном федеральным законом.

2. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд оплачивается за счет средств местного бюджета.

3.  Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд района устанавливается нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Кондинского района в соответствии с федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации».

      17. В статье 46 «Муниципальная служба»:

   17.1. Пункт 8 изложить в следующей редакции «Порядок и условия прохождения муниципальной службы, права и обязанности муниципального служащего, виды поощрений муниципального служащего и порядок их применения устанавливаются нормативно правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации и  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».

    17.2. Дополнить пунктом  9 следующего содержания «По решению главы муниципального образования Кондинский район может быть создана единая кадровая служба. Порядок организации и деятельности единой кадровой службы определяется постановлением  главы района».

      18. В статье 49. Порядок внесения изменений и (или) дополнений в настоящий устав:

Пункт 2 изложить в новой редакции:

«Проект решения Думы района о внесении  изменений и (или) дополнений в настоящий устав выносится Думой района на публичные слушания. Результаты  публичных слушаний подлежат официальному опубликованию».